
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 18 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 10. oktober 

2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DD). 

 

Spørgsmål nr. 18:  

”Vil ministeren redegøre for, hvilke konkrete initiativer der er taget, siden artiklen 

”Sabina har kæmpet mod alt for langsomme ambulancer der kan have kostet flere liv: 

I dag har politikerne truffet en afgørende beslutning”, JydskeVestkysten.dk, den 8. 

maj 2023, blev bragt, samt redegøre for responstiderne?” 

 

Svar: 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har til brug for min besvarelse indhentet bidrag fra 

Region Syddanmark, som oplyser følgende:  

 

”Efter drøftelser om præhospital dækning i Nr. Nebel-området i Varde Kommune, 

blev der i regionens budget for 2024 aftalt følgende:  

 

Aftalepartierne er enige om at ændre den nuværende akutbil i Nr. Nebel fra det 

nuværende døgnberedskab i de tre sommermåneder til en model, hvor akutbilen i 

stedet kan være til stede 12 timer dagligt i fem måneder. Det præhospitale udvalg 

forelægger forslag til, hvordan de ekstra frigjorte timer (to måneder) kan fordeles 

inden for en uændret økonomisk ramme. Aftalepartierne er opmærksomme på, at der 

kan være rekrutteringsudfordringer forbundet med en ændring af den nuværende 

ordning. 

 

Der har i forbindelse med afdækningen af den bedste fordeling af de to ekstra 

måneder været taget kontakt til Varde Kommune, Ambulance Syd og AMK-

vagtcentral.  

 

På næste møde den 13. november 2023 i Præhospitaludvalget vil forslag til placering 

af de ekstra 2 måneder blive præsenteret. Indstilling skal herefter behandles i 

regionsrådet den 27. november 2023.  

 

Forslaget om placering går på, at de to ekstra måneder/61 ekstra dage placeres 

tilpasset helligdagene år for år, så regionen bedst rammer de tidspunkter, hvor der 

forventeligt er flest, der bruger deres sommerhuse, herunder udlejer dem.  

 

Her vil jule- og nytårsperioden svinge fra år til år i antal dage afhængig af, hvordan jul 

og nytår ligger i forhold til weekender og dermed sammenhængende frihed. På 

samme måde kan pinsen både ligge under den nuværende dækning i juni og udenfor 

i maj. 
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Side 2 

De resterende ca. 15 dage foreslås placeres ultimo maj og primo september i 

sammenhæng med sommerperioden.  

 

Regionsrådet har den 25. september 2023 ligeledes besluttet, at der oprettes en 

akuthjælperordning i det nordvestlige hjørne af Varde Kommune i Nørre Nebel og 

omegn. Akuthjælperordningen dækker området Nymindegab – Nørre Nebel og 

Outrup.  

 

Varde Kommune og Region Syddanmark holdt et informationsmøde om 

akuthjælperordning den 21. juni 2023 i Nørre Nebel, hvor der meldte sig en del som 

interesserede i at blive akuthjælpere. Denne gruppe er efterfølgende mødtes og 

blevet enige om at danne en akuthjælpergruppe. 

 

Der er 25 akuthjælpergrupper i Region Syddanmark, der er er akuthjælpere i de 

områder, hvor regionens præhospitale enheder er forholdsvis lang tid om at komme 

frem: næs, øender, øer uden broforbindelse mv. Akuthjælpere rykker ud og yder 

førstehjælp ved ambulance A-udkald (udkald med horn og blink til både sygdom og 

ulykke). Akuthjælperordningerne er et supplement til den professionelle indsats, der 

kommer altid en ambulance/akutlægehelikopter, når der udkaldes akuthjælpere.” 

 

Jeg kan henholde mig til Region Syddanmarks oplysninger. For så vidt angår en 

opgørelse over responstider, har Region Syddanmark oplyst nedenstående opgørelse 

over, hvordan regionen har præsteret i 3. kvartal 2023 ift. de politiske servicemål.  

 

 Tabel 1 

Andel første sundhedsprofessionelle bil på stedet (ambulance, akutbil mv.) i Region Syddanmark og 

fordelt på regionens fire delområder, 3. kvartal 2023  

Delområde A-kørsler inden for 15 min. B-kørsler inden for 30 min. 

Fyn 95,1 % 95,1 % 

Sydvestjylland 97,1 % 97,7 % 

Sønderjylland 97,3 % 95,6 % 

Trekantsområdet 96,6 % 97,9 % 

Region Syddanmark 96,3 % 96,3 % 
 

 

   
   
 Anm.: A-kørsler omhandler de opgaver i forbindelse med livs - eller førlighedstruende tilstande. B-kørsler 

omhandler hastende opgaver, men hvor der ikke er umiddelbar risiko for liv eller førlighed. 

Kilde: Region Syddanmark 

 

 

Jeg vil desuden henvise til min besvarelse af SUU spm. 287, hvoraf det fremgår, at 

regeringen har tilført 15 nye akutredskaber på tværs af landet som opfølgning på 

sundhedsaftalen af maj 2022, som bl.a. skal bidrage til at nedbringe responstider i de 

dele af landet, hvor responstiden i dag er længst. Region Syddanmark har i den 

forbindelse bl.a. fået tilført en akutbil, der skal dække optageområdet for den fælles 

akutmodtagelse i Sydvestjylland, herunder Varde Kommune, hvor Nørre Nebel er 

beliggende.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Sophie Løhde 
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